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Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na roli ICT v každodenním životě a mobilitě mladých lidí.
Hlavním úkolem bylo zjistit, jak se prolíná fyzický a virtuální prostor v každodenním

životě a mobilitě mladých lidí, kteří byli vybráni pro výzkum, a to na základě kvalitativně

pojaté metody deníkových záznamů. Snahou bylo na záměrně vybraném vzorku mladých

lidí poukázat na určitá specifika každodenních aktivit ve fyzickém i virtuálním prostoru,

která se mohou vyskytovat v celé populaci. Práce je rozdělena na dvě hlavní části.

Teoretická část se zabývá virtuálním prostorem, geografií času ve vztahu k ICT
a studiemi zaměřenými na vliv ICT na každodenní život lidí z různých hledisek.

Empirická část se zaměřuje na využívání ICT vybranými sociodemografickými

skupinami českých obyvatel a na některé časové aspekty využívání ICT a dalších činností

vykonávaných mladými lidmi a dalšími věkovými skupinami. Stěžejní je pak popis

prolínání virtuálního a fyzického prostoru v každodenním životě 10 komunikačních

partnerů. Jejich pohybové vzorce spočívají v prolínání dvou základních typů pohybů,

virtuálních a fyzických. Prolínání virtuálního a fyzického prostoru je založeno také

na časovém prolínání všech aktivit, včetně sociálních interakcí komunikačních partnerů,
jimž je vyčleněna samostatná kapitola. Prolínání aktivit v prostoru fyzickém a virtuálním

se u komunikačních partnerů projevuje vykonáváním těchto aktivit paralelně nebo jejich

střídáním během určitých časových úseků v závislosti na časovém a prostorovém určení

komunikačních partnerů ve fyzickém prostoru. Na význam prolínání virtuálního

a fyzického prostoru navíc poukazuje fakt, že mezi aktivitami vykonávanými

komunikačními partnery ve fyzickém a virtuálním prostoru vzniká většinou určitý vztah.

Klíčová slova: ICT, virtuální prostor, fyzický prostor, každodenní život, mobilita, mladí

lidé
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Abstract
This diploma thesis is focused on the role of ICT in everyday life and mobility of young
people. The main goal of this thesis is to find out how the physical and virtual space
mingle in the everyday life and mobility of young people who have been selected for the
research, using diaries as a qualitative method. The aim was to point out some specifics of
everyday activities in the physical and virtual space of the deliberately selected sample of
young people that may be present in the whole population. The thesis is divided into two
main parts. The theoretical part deals with the virtual space, Time geography in relation to
ICT and some studies concerning different perspectives of the influence of ICT on
everyday life of people. The empirical part focuses on the use of ICT by selected socio-
demographical groups of Czech inhabitants and some time aspects of the use of ICT and
other activities performed by young people and other age groups. Then, the key part is
about the description of the mingling of virtual and physical space in the everyday life of
10 communication partners. Their mobility patterns are based on the mingling of two
basic types of movements, virtual and physical. The mingling of virtual and physical
space is also based on the time mingling of all activities, including the social interactions
of communication partners to which a separate chapter is allocated. The mingling of
physical and virtual activities of communication partners is manifested by performing
these activities in parallel or by alternating them during certain time periods, depending
on the time and space allocation of the communication partners in the physical space.
The importance of the mingling of virtual and physical space is highlighted by the fact
that there is usually a relationship between activities carried out by communication
partners in physical and virtual space.

Key words: ICT, virtual space, physical space, everyday life, mobility, young people
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Úvod
Informační a komunikační technologie (dále jen ICT - z anglického Information and

Communication Technologies) se staly již nedílnou součástí života společnosti vyspělého

světa. Téměř každý je dnes ovlivňován technologiemi, které přinášejí nové možnosti

i omezení do každodenního života. Setkáváme se s nimi takřka všude. Mobilní telefon

dnes patří mezi základní statky snad každého z nás, v pracovním prostředí se neobejdeme
bez počítačů, notebooků a o rozsáhlém rozšíření a všudypřítomném využívání Internetu
ani nemluvě. Člověk se pohybuje v nové dimenzi, nejen v prostoru fyzickém,

ale i v jakémsi novém prostoru, v prostoru virtuálním.
ICT sehrávají významnou roli v ovlivňování organizace a vykonávání

každodenních lidských aktivit. ICT lidem usnadňují překonávat vzdálenost, umožňují

nahrazovat pohyb fyzický pohybem virtuálním a vykonávat více činností současně. Přesto

jsou lidé ve fyzickém prostoru stále mobilní, nicméně právě kvůli ICT dochází

v pohybových vzorcích a lidských aktivitách k mnoha změnám. Nová svoboda pohybu
může měnit to, jakým způsobem lidé činnosti vykonávají a jak spolu tyto aktivity

interagují, a může vést i ke změnám v prostorové a časové alokaci lidských aktivit (Yu

a Shaw 2007). Dosavadní rozvoj a masové rozšiřování ICT zapříčiňující tyto významné

změny v lidských aktivitách a pohybových vzorcích tak mohou mít dopad na každodenní

životy a celkovou organizaci společnosti v prostoru (Kwan 2007).
Asi nejvíce jsou s ICT spojováni mladí lidé. Ti ICT využívají nejčastěji, začali

s nimi pracovat v nízkém věku a ICT jsou tak přirozenou součástí jejich života. Proto jsou

při jejich využívání také považováni za nejschopnější (Thulin, Vilhelmson 2006). Na této

skupině lidí lze tudíž velmi dobře pozorovat jevy či procesy, které se mohou vyskytovat

v celé populaci, ale nejsou v ní tak snadno pozorovatelné. Zásadní je zejména otázka, jak
se proměňují každodenní aktivity ve fyzickém prostoru, když lidé tráví čím dál více času

ve virtuálním prostoru. S neustálým rozšiřováním a rozvojem ICT se dá totiž očekávat, že

vlivem těchto technologií bude stále častěji docházet ke změnám v pohybu ve fyzickém

prostoru.
Diplomová práce se zaměřuje na roli ICT v každodenním životě a mobilitě

mladých lidí. V souvislosti s tím byly stanoveny 3 cíle práce:
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1) Prvním cílem je zodpovědět otázku, jak se liší využívání ICT mezi základními

sociodemografickými skupinami českých obyvatel. Důraz je kladen zejména

na rozdíly mezi mladými lidmi a dalšími věkovými skupinami.
2) Cílem je také popsat na příkladu počítače a Internetu některé časové aspekty

využívání ICT mladými lidmi a dalšími věkovými skupinami, a to v souvislosti
s dalšími každodenními aktivitami.

3) Třetím cílem, který je v diplomové práci stěžejním, je zjistit, jak se prolíná fyzický

a virtuální prostor v každodenním životě a mobilitě mladých lidí, kteří byli vybráni

pro výzkum, a to na základě kvalitativně pojaté metody deníkových záznamů.
Snahou je na záměrně vybraném vzorku mladých lidí poukázat na určitá specifika

každodenních aktivit ve fyzickém i virtuálním prostoru, která se mohou vyskytovat
v celé populaci. Záměrem je zjistit specifika nejen primárních každodenních aktivit,

ale i činností vykonávaných komunikačními partnery paralelně, a to ve fyzickém

i virtuálním prostoru. Studium paralelně vykonávaných aktivit a aktivit
odehrávajících se ve virtuálním prostoru totiž většinou není součástí studií
využívajících „běžné“ deníkové záznamy zaměřené na časoprostorovou mobilitu

a každodenní aktivity (viz například Doležalová, Ouředníček 2006; Ira 2000;

Novák, Sýkora 2007; Pospíšilová, Ouředníček 2011). V souvislosti s tímto cílem

byly stanoveny následující výzkumné otázky:
- K jakým pohybovým vzorcům dochází v každodenním životě komunikačních

partnerů v souvislosti s využíváním ICT? Jak se jejich pohyby v prostoru
fyzickém a virtuálním prolínají? Za jakými účely jsou pohyby

uskutečňovány?
- V jaké míře vykonávají komunikační partneři každodenní aktivity paralelně?

Jak se v aktivitách vykonávaných paralelně projevuje využívání ICT?
- Jak se prolínají virtuální sociální interakce komunikačních partnerů

a interakce odehrávající se ve fyzickém prostoru? Jaký je dosah obou druhů

sociálních interakcí komunikačních partnerů ve fyzickém prostoru?
Diplomová práce je strukturována následovně. Po úvodu následují tři kapitoly

zaměřené na teoretická východiska diplomové práce. V první z nich je představen

virtuální prostor, který reprezentuje jakýsi nový druh prostoru objevující se v souvislosti
se vznikem a rozšířením ICT. Uvedeny jsou některé jeho vlastnosti, vztah k prostoru
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fyzickému a možnosti nového pojetí geografie zaměřené na virtuální prostor. Navazující


[…]


partneři nemají možnost fyzických osobních sociálních vazeb s žádnými lidmi,

ale i ve chvíli, kdy se nacházejí ve fyzické blízkosti jiných osob a případně s nimi

i osobně komunikují. Dochází tak u nich zároveň k paralelnímu vytváření či udržování

sociálních interakcí ve fyzickém i virtuálním prostoru. Komunikační partneři kombinují

sociální interakce fyzické osobní a virtuální v závislosti na osobních preferencích

a aktuálních možnostech, které k sociálním interakcím mají. Díky virtuálním sociálním

interakcím totiž překonávají některé limity, které jim brání v uskutečnění fyzických

osobních interakcí, jako je například velká fyzická vzdálenost, finanční náročnost,

nedostatek času atd. Díky ICT zároveň fyzické osobní interakce komunikační partneři

lépe organizují. Virtuální sociální interakce často jejich fyzické osobní sociální interakce
iniciují. Vzhledem k tomu, že jsou virtuální sociální interakce nezávislé na prostorovém

určení, není ani jejich dosah ve fyzickém prostoru významně limitován. Proto
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komunikační partneři vytvářeli a udržovali sociální interakce prostřednictvím ICT s lidmi,
kteří se nacházeli ve vztahu k nim ve významně větší vzdálenosti ve fyzickém prostoru,

než ti, s nimiž komunikační partneři udržovali fyzické osobní interakce.
Je evidentní, že komunikační partneři adaptují své každodenní životy a mobilitu

na nové příležitosti, které přinesly ICT. Aktivity ve fyzickém prostoru jsou však u nich

stále aktuální a využívání ICT podřizují svým potřebám, zájmům, preferencím a mnohdy
i okolnímu prostředí. Zjištěná specifika o prolínání fyzického a virtuálního prostoru

v jejich každodenním životě a mobilitě mohou poukazovat na výskyt podobných či

totožných jevů v celé společnosti. Závěry této práce by tak bylo vhodné využít pro další

výzkum zaměřený na ověření platnosti zjištěných specifik prolínání fyzického

a virtuálního prostoru v každodenním životě a mobilitě celé společnosti.
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Přílohy
Příloha 1 Rozložení aktivit osob ve věku 30 až 39 let v Česku během pracovního dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
Příloha 2 Rozložení aktivit osob ve věku 30 až 39 let v Česku během víkendového dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
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Příloha 3 Rozložení aktivit osob ve věku 40–49 let v Česku během pracovního dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
Příloha 4 Rozložení aktivit osob ve věku 40–49 let v Česku během víkendového dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
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Příloha 5 Rozložení aktivit osob ve věku 50–59 let v Česku během pracovního dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010

Příloha 6 Rozložení aktivit osob ve věku 50–59 let v Česku během víkendového dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
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Příloha 7 Rozložení aktivit osob ve věku 60–69 let v Česku během pracovního dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
Příloha 8 Rozložení aktivit osob ve věku 60–69 let v Česku během víkendového dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
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Příloha 9 Rozložení aktivit osob ve věku 70 až 79 let v Česku během pracovního dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
Příloha 10 Rozložení aktivit osob ve věku 70 až 79 let v Česku během víkendového dne

Zdroj: autorka dle MEDIAN s.r.o., 2010
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Příloha 11 Deníkový záznam – část 1. (zmenšeno)
Datum:

ČAS (ČAS.
ÚSEK)

PRIMÁRNÍ AKTIVITA PARALELNÍ AKTIVITA MÍSTO MOBILITA

Pořadí Od Do

Co přesně děláte?
(Uveďte i nejmenší
detaily, v případě
využívání ICT, co

konkrétně na něm
děláte, co na něm

využíváte (programy,
Internet…))

S kým danou
aktivitu

vykonáváte?
Rozepište

případně u
každé aktivity

Je s Vámi/u Vás
ještě někdo, s
kým aktivitu

nevykonáváte?
Kdo?

Děláte
současně ještě
něco jiného?

Co konkrétně?
Uveďte
všechny
aktivity

S kým paralelní
aktivitu

vykonáváte?
(pokud jich je
více, vypište k
jednotlivým
aktivitám)

Kde se
nacházíte?
(konkrétní

místo, obec,
čtvrť)

Využíváte
aktuálně
nějaký

dopravní
prostředek?

Jaký?

Zdroj: autorka
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Příloha 12 Deníkový záznam – část 2. (zmenšeno)
Datum:

ICT ÚČEL VYUŽITÍ ICT KOMUNIKACE PŘES ICT

Pořadí

Využíváte
aktuálně nějakou

ICT? Jakou?

Pokud je možné aktivitu
dělat i fyzicky, ne jen přes

ICT, z jakého důvodu jste se
pro vykonání aktivity přes
ICT rozhodli? (je to snazší,

rychlejší, levnější…)

Z jakého důvodu ICT aktuálně
využíváte? Za jakým účelem?

Uveďte co nejpodrobněji
(například osobní zájmy, zábava,
pracovní účel, plánování schůzek,

plánování času, sdělování
zážitků...)

Komunikujete s někým přes
ICT? S kým? (osoby,

instituce, společnosti,
firmy, obchody…)

Kde se ten, s nímž
komunikujete přes ICT,

aktuálně nachází? (místo,
obec - pokud nevíte,

napište alespoň
zahraničí/ČR)

Zdroj: autorka