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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Role ICT v každodenním životě a mobilitě mladých lidí

Autor práce: Bc. Klára Vojtěchovská

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Diplomová práce Kláry Vojtěchovské je významným příspěvkem k výzkumu geografických aspektů

každodenního života a mobility. Cíle práce odpovídají současné odborné diskuzi a vycházejí ze

znalosti relevantní literatury, jsou srozumitelně formulovány a následná struktura práce je s nimi

v souladu.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretická část práce je poměrně rozsáhlá, využívá velkého množství české i zahraniční literatury a

je přínosným příspěvkem k problematice, které se zatím v českém kontextu moc publikací nevěnuje.

Autorka čtenářské publikum seznamuje s novými teoretickými koncepty a zároveň diskutuje často

využívané koncepty geografie času v kontextu současné doby ovlivněné využíváním informačních a

komunikačních technologií. Samotná práce s literaturou je na výborné úrovni.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metody práce byly s ohledem na cíle zvoleny dobře. Autorka využívá dat ČSÚ a agentury Median,

s.r.o., která lze považovat za reprezentativní pro celou českou populaci, a je tak schopna ukázat

význam využívání ICT v populaci mladých lidí i některé jeho časové aspekty. Dostupnost statistických

dat k řešenému tématu je velmi omezená a autorka dokázala využít potenciálu těch existujících.

Stěžejní metodou je však sběr kvalitativně zaměřených deníkových záznamů. Samotná metoda je

inovativní, a to jak v českém, tak mezinárodním kontextu. Autorce se podařilo získat deset velmi

podrobných deníkových záznamů obsahujících detailní časoprostorové pohyby komunikačních

partnerů a partnerek ve fyzickém a virtuálním prostoru. V tomto ohledu jsou data unikátní. Deníky

kladly vysokou časovou zátěž na komunikační partnery a partnerky i na samotnou autorku při jejich

následné analýze. Deset získaných dotazníků je dostačující počet, a to nejen z tohoto důvodu, ale

také díky jejich kvalitě a schopnosti na jejich základě popsat zatím moc neprobádaný aspekt

každodenního života. Ráda bych zde také zmínila, že autorka provedla rovněž dotazníkové šetření

s velmi dobrou návratností. Jeho výsledky se nakonec rozhodla do práce nezařadit z důvodu

přílišného rozsahu, nicméně mohou být využity v dalších výzkumech.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce má tři části. První vychází hlavně z dat ČSÚ a slouží autorce především k tomu,
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aby ukázala, jak se liší využívaní nejběžnějších ICT mezi základními socio-demografickými skupinami

obyvatel Česka a poskytla tak nutný kontext navazujícím částem. Za ne úplně vhodně použité

považuji mapy hodnotící regionální rozdíly ve využívání vybraných ICT, kde velmi nízké hodnoty

vzbuzují mnoho otázek. Domnívám se, že vysvětlení absencí paralelních aktivit není v tomto případě

dostačující, protože pokud respondent využívá ICT ke svému zaměstnání nebo sledování TV, zřejmě

se nebude jednat o paralelní aktivitu, alespoň tedy ne v tom významu, v jakém je běžně popisována.

S ohledem na charakter dat je pak zřejmé, že druhá část práce vycházející z dat agentury Median

nám může poskytnout pouze omezené informace o časových aspektech využívání ICT mladými lidmi,

nicméně toho si je autorka vědoma a výsledky dobře interpretuje. Stěžejní část práce věnující se

prolínání virtuální a fyzické mobility v každodenním životě komunikačních partnerů a partnerek lze

považovat za zdařilou a přinášející cenné poznatky o významu virtuálního pohybu v každodenním

životě skupiny mladých lidí a tak i o virtuálním prostoru a jeho vztahu k prostoru fyzickému - tedy

poznatky obohacující geografické poznání. Interpretaci výsledků je možné považovat za kvalitativní

bez snahy o závěry zobecňující jevy na celou populaci a naopak se snahou o proniknutí do hloubky

studované problematiky, do povahy virtuálních pohybů a jejich prolínání s pohyby fyzickými. Jinými

slovy, autorka v textu na základě zkušenosti svých komunikačních partnerů a partnerek zevrubně

popisuje konkrétní aspekt každodenního života, který je zobecnitelný na úrovni daného jevu, což je

cílem kvalitativních metod.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru autorka odpovídá na všechny výzkumné otázky a shrnuje hlavní výsledky práce. Díky využití

kvalitativních metod výzkumu došla k velmi zajímavým závěrům ohledně významu virtuálního

pohybu v každodenním životě skupiny mladých lidí, na kterých lze stavět další výzkum (ať již

kvantitativní pro možnost zobecnění na širší populaci, či kvalitativní pro rozšíření poznání o

virtuálním prostoru a jeho roli v každodenním životě).

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Z hlediska formálních náležitostí bych práci, vedle několika drobných nedostatků, vytkla používání

příliš dlouhých souvětí, která na některých místech komplikují porozumění textu. Celkově lze však

v tomto ohledu práci považovat za velmi kvalitní.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Diplomová práce Kláry Vojtěchovské řeší aktuální a dosud velmi málo probádané téma, což
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dohromady s její vysokou kvalitou a zajímavými závěry nabízí výsledek vhodný k publikování

v odborném časopise.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Datum: 3. 9. 2017

Autor posudku: Lucie Pospíšilová
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